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دفتر آمار امریکا از رشد 21 درصدی صادرات این کشور به ایران در 11 ماهه 2023 خبر داد و 
تجارت دو کشور در این دوره را بیش از 50 میلیون دلار اعلام کرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
دفتر آمار امریکا در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد مبادلات تجاری ایران و امریکا در 11ماهه 
سال 2023 به 50.5 میلیون دلار رسیده است. این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل از 
آن 12 درصد افزایش داشته است. در ماه های ژانویه تا نوامبر سال 2022 بالغ بر 40.4 میلیون 
دلار کالا بین دو کشور مبادله شده بود. بر اساس این گزارش در 11 ماهه 2023 ارزش صادرات 
امریکا به ایران رشد 21 درصدی داشته است. در 11ماهه سال 2022 بالغ بر 40.3 میلیون دلار 
کالا از امریکا به ایران صادر شده بود که این رقم در مدت مشابه 2023 به 48.9 میلیون دلار 
افزایش یافته است. اما واردات این کشور از ایران در ماه های ژانویه تا نوامبر 2023 کاهش 
85 درصدی داشته و به 1.6 میلیون دلار رسیده است. امریکا در 11ماهه سال 2022 بالغ بر 11 
میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود. بر اساس این گزارش در نوامبر 2023 صادرات امریکا 
به ایران با رشد 30 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 6.1 میلیون دلار رسیده است. 
واردات امریکا از ایران در این ماه نیز صفر بوده است. میزان تجارت ایران و امریکا در مقایسه 
با کل مبادلات تجاری دو کشور با جهان رقم قابل توجهی نیست. ایران بین مقاصد صادراتی 
امریکا رتبه 173 و بین منابع تأمین کالاهای وارداتی این کشور رتبه 206 را به خود اختصاص 

داده است.

گــزارش هــا نشان  اینکه  از  پــس   
داد کــه ذخــایــر نــفــت امــریــکــا، 
نفت  مصرف کننده  بزرگ ترین 
ــت،  ــان، کــاهــش یــافــتــه اس ــه ج
روز  مــعــامــلات  در  نفت  قیمت 
سه شنبه برای دومین روز متوالی 
»ایران  به گزارش  یافت.  افزایش 

اقتصادی«، هر بشکه نفت برنت در این روز با 30 سنت افزایش 77.89 دلار فروخته شد و هر 
بشکه نفت خام امریکا نیز با 32 سنت افزایش، 72.56 دلار معامله شد.  با اینکه، معاملات 
روز دوشنبه، نخستین روز کاری هفته را با بیش از 3 درصد کاهش، شروع کرده بود اما پس 
از انتشار گزارش هایی در مورد قطع عرضه نفت لیبی و ادامه تنش های منطقه ای ناشی از 
جنگ اسرائیل و غزه و نگرانی ای که در مورد عرضه ایجاد شد، قیمت نفت حدود 2 درصد 
افزایش یافت.  تحلیلگران هایتونگ فیوچرز با اشاره به سرمایه گذارانی که در انتظار افزایش 
قیمت ها هستند، می گویند: »قیمت  نفت همچنان در محدوده پایینی در نوسان است اما 
سرمایه گذارانی که موقعیت خرید دارند، در حال حاضر بر جو بازار مسلط هستند.«  به گفته 
این تحلیلگران، کاهش ذخایر در هفته گذشته ممکن است به دلیل تغییرات فصل باشد 
اما از فشار کاهشی بر قیمت نفت کم کرده است. طبق گزارش فارس از رویترز، آمریکن 
پترولیوم، ذخایر نفت امریکا در هفته منتهی به 5 ژانویه 5.2 میلیون بشکه کاهش یافته 

است درحالی که تحلیلگران انتظار کاهش 700 هزار بشکه ای در روز را داشتند.

گروه بانک جهانی در آخرین گزارش چشم انداز 
اقتصاد جهانی خود اعلام کرد که اقتصاد جهانی 
در 30  اخیر  دهــه  نیم  رشــد  بدترین  سمت  به 
سال گذشته پیش مــی رود. به گــزارش »ایــران 
ارشد  اقتصاددان  گیل،  ایندرمیت  اقتصادی«، 
اصلاح  ــدون  »ب اظهارکرد:  جهانی  بانک  گــروه 

مسیر اصلی، دهه 2020 به عنوان یک دهه فرصت هدر رفته تبدیل خواهد شد.«  بر اساس 
این گزارش، انتظار می رود رشد تولید ناخالص داخلی جهانی )GDP( در سال 2024 کاهش 
بیشتری پیدا کند و به 2.4 درصد برسد که نسبت به 2.6 درصد که در سال گذشته ثبت شده 
بود، نزول کرده است. با این حال پیش بینی می شود که در سال 2025، رشد جهانی رقم 2.7 
درصد شود.  همچنین پیش بینی می شود رشد تولید ناخالص داخلی ایالات متحده و چین 
از 2.5 و 5.2 درصد در سال 2023 به ترتیب به 1.6 درصد و 4.5 درصد در سال 2024 کاهش 
یابد، در حالی که انتظار می رود رقم رشد اقتصادی منطقه یورو از 0.4 درصد در سال 2023 به 
0.7 درصد در سال 2024 افزایش یابد.  با وجود این، این سازمان هشدار داد که چشم انداز 
بسیار نامشخص است، زیرا جهان در حال حاضر با دو جنگ، کاهش رشد اقتصادی چین 
و گرم شدن کره زمین مواجه است. طبق گزارش ایسنا از بیزنس، بانک جهانی خاطرنشان 
کرد که در صورت تشدید در این دو درگیری بزرگ، قیمت انرژی ممکن است افزایش یابد که بر 

»فعالیت جهانی و تورم« تأثیر بیشتری خواهد گذاشت.

 نرخ بیکاری در منطقه یورو در ماه نوامبر به 6.4 درصد رسید و در کل اتحادیه اروپا، این رقم به 
5.9 درصد رسیده است. در نوامبر 2022، این ارقام به ترتیب 6.7 درصد و 6.1 درصد بودند. 
به گزارش »ایران اقتصادی«، بر اساس برآوردها، 12.954 میلیون نفر در اتحادیه اروپا بیکار و 
10.970 میلیون نفر از آنان در منطقه یورو بودند.  این رقم در اتحادیه اروپا بر اساس آمار ماهانه 
144هزار و در منطقه یورو 99 هزار و به صورت سالانه 283 هزار در اتحادیه اروپا و 282 هزار 
در منطقه یورو کاهش یافت. طبق گزارش ایسنا از یورواستات، نرخ بیکاری جوانان هم در 
اتحادیه اروپا و هم در منطقه یورو 14.5 درصد بود که از 14.8 درصد در هر دو منطقه در ماه 

قبل کاهش یافته است.

تجارتایرانوامریکااز50میلیوندلارگذشت

کاهشذخایرامریکا،قیمتنفتراافزایشیکرد

بدتریننیمدهه30سالگذشتهاقتصادجهانیرقمخورد

نرخبیکاریاروپاچقدراست؟

اجرایسیاستتثبیتدریک• 
سالگذشتهبرایاقتصادکشورو
مشخصاًبرایفعالاناقتصادیچه

بودهاست؟
تثبیت هم به رشد و هم به توسعه اقتصادی 
کمک می کند. ما یک رشد اقتصادی و یک 
توســعه اقتصادی داریــم. افزایــش قیمت 
تولید و خدمــات همزمان با تورم می شــود 
رشــد اقتصادی و بهبود ســاختار معیشت 
زندگی نیز می شود توسعه اقتصادی. تثبیت 
در هــر دو این مــوارد تأثیرگذار اســت، ولی 
بیشتر به توســعه اقتصادی کمک می کند. 

وقتی یک فعال اقتصادی می خواهد ایجاد 
اشــتغال پایــدار را در اهــداف خــود تعریف 

کند، لازمه آن سرمایه گذاری است.
سرمایه گذاری دو عامل دارد؛ عامل امنیت 
اقتصــادی و دیگری ثبات اقتصادی اســت. 
علاوه بر ایــن، یک فصــل مشــترک در این 
بخش همان تثبیــت نرخ ارز اســت، یعنی 
اگر یک فعال اقتصادی بداند حداقل ظرف 
مدت سه سال که دوره بازگشت سرمایه  در 
شرایط متعادل است، ارز تثبیت می شود، 

به سمت سرمایه گذاری قدم برمی دارد.
در حال حاضــر، سیســتم ســرمایه گذاری 

کشــور به دلیل اینکه در سال های گذشته 
ایــن اتفــاق نیفتــاده و مــا ثبــات ارزی را در 
کشــور نداشــتیم، کمی بــا مشــکل روبه رو 
شده است، به  خاطر همین توسعه اشتغال 
پایدار در اقتصاد کشــور ضعیف است، زیرا 
سرمایه گذاری که می خواهد سرمایه گذاری 
کند و از سیســتم بانکی یا صندوق توسعه 
ملی مــا تســهیلاتی را بگیرد، ایــن صندوق 
نمی داند با چه ارزی باید از او پشتوانه بگیرد 
که تسهیلات را در اختیارش قرار دهد و چه 
تضمینی وجود دارد که ارز مثلاً ظرف سه یا 
چهار ماه آینده به قیمت فعلی باقی بماند؟ 

اقتصاد ایران پیش بینی پذیرتر شد
ماههایاخیرشرایطاقتصادبرایفعالاناقتصادیقابلپیشبینیشدهوبانک در

مرکزیبهنیازهایارزیآنهاپاسخدادهاست
تاکنونخوببودهوبانکمرکزیتوانست تثبیتنرخارز سیاستبانکمرکزیدر

رادرهمینچندماهاخیر،پیشبینیپذیرکند اقتصادکشور
سیاستتثبیتاقتصادیکهبانکمرکزیازسالگذشتهاجرایآنرادردستورکارخود
قرارداد،اکنونبهیکسالگیخودرسیدهاست.محمدرضافرزینپسازمنصوبشدن
بهعنوانرئیسکلبانکمرکزی،ازاجرایسیاستتثبیتاقتصادیبامحوریتتثبیت
نرخارزخبرداد.هدفبانکمرکزیازایناقدام،کاستنازنوساناتاقتصادی،بویژه
نوساننرخارزوپیشبینیپذیرکردناقتصادبود.تخصیصارز۲۸500تومانیبهکالاهایاساسی،راهاندازیمرکزمبادلهارزوطلایایران
وپیگیریجدیدیپلماسیارزی،برخیازمهمتریناقداماتویبرایمدیریتالتهاباتبازارارزبود.پسازمشخصشدنعزمبانک
مرکزیبرایاجرایسیاستتثبیتاقتصادی،برخیانتقادهابهاینتصمیمبانکمرکزیمطرحشد.اکنوندرنخستینسالگرداجرای
سیاستتثبیتاقتصادی،قضاوتهاازنتایجاجرایاینسیاستمیتوانددقیقترباشد.برهمیناساس،گفتوگوییبامحمدرضا

جهانبیگلری،اقتصاددانوعضواتاقبازرگانیایرانانجامشدهکهدرزیرمیخوانید:

گفتوگو

گفتوگو

صورت تک بعــدی یــا نظریــه ای بتوانید آن 
را پیــش ببرید، بایــد تمــام ارکان کشــور با 
تصمیمی که گرفته می شود، همراه باشند. 
اگــر ارکان اقتصــادی بــر اســاس سیاســت 
تثبیــت برنامه ریزی کننــد، این اتفــاق رخ 
می دهد و کشور می تواند در راستای همان 
توســعه اقتصــادی قــدم بــردارد، ولــی اگــر 
بخواهیم تک روی کنیم و هــر کس نظرات 
خــود را اعمــال کنــد، بانــک مرکــزی دچار 
مشکل می شود. به  عنوان مثال اگر بودجه  
را با کســری و تورم زا ببندیم، مســلماً بانک 
مرکزی برای اینکــه نــرخ ارز را تثبیت کند، 

دچار مشکل می شود.
به صورت کلی، سیاســت بانــک مرکزی در 
تثبیت نرخ ارز تاکنون خوب بــوده و بانک 
مرکــزی توانســته اقتصــاد کشــور را ظــرف 

همین چند ماه اخیر، پیش بینی پذیر کند.
 

دلایلمخالفتبرخیازفعالان• 
اقتصادی،گروههاوسیاسیونبا

سیاستتثبیتچیست؟
دلایل بیشــتر بحث های شــخصی اســت یا 
منفعت هایــی کــه گروه هــای مخالــف، از 

بی ثباتی نرخ ارز می برند.
 

چهنمرهایبهعملکردبانک• 
مرکزیدریکسالاخیرمیدهید؟

خوبــی  نمــره  اقتصــادی   دیپلماســی  بــه 
مقاطــع  برخــی  در  چــون  نمی دهــم، 
دیپلماسی اقتصادی ما ضعیف عمل کرده 
اســت. ولی آقای فرزین به  تنهایی توانسته 
است یک ســری پارامترها را با توجه به نفع 
اقتصاد حفظ کنــد، بنابرایــن وی می تواند 
نمره قابل قبولی بگیــرد، ولی اگر بخواهیم 
بگوییــم،  اقتصــادی  دیپلماســی  روی 
دیپلماسی اقتصادی ما آنچنان که تصور آن 
می رفت، نتوانسته عملکرد مناسبی داشته 
باشــد، ولی آقای فرزین در حــال حاضر کار 
دیپلماسی اقتصادی را هم انجام می دهد، 
یعنی به کشورهای دیگر می رود و مذاکراتی 
را انجام می دهــد که همه به نفع کشــور ما 
اســت. روابــط بین الملــل در 
مــا  ارزی  سیاســت های 
بســیار تأثیرگذار است 
و ایــن کار را به نظر من 
وی به  تنهایی انجام 

می دهد.

بانکمرکزیدریکسال• 
اخیرسیاستتثبیتاقتصادیرا
دردستورکارخودقراردادهاست.
اجرایاینسیاستآثاریازجمله
آرامشدربازارهارابههمراهداشت.
تحلیلشماازبستهسیاستیتثبیت

اقتصادیچیست؟
فعالان اقتصادی سال هاست که خواستار 
تثبیــت نــرخ ارز هســتند، امــا دولت هــا 
نتوانســته اند این سیاســت را اجــرا کنند و 
اگر برنامه ای هــم اجرا شــده، موقتی بوده 
اســت. اقتصاددانــان، لازمــه ثبــات نــرخ 
ارز را آزادســازی نــرخ ارز می داننــد، امــا در 
شرایط جنگ اقتصادی و در زمان تحریم، 
آزادســازی قیمــت ارز سیاســتی درســت و 
منطقی نیســت. بانک مرکزی بــرای ایجاد 
تعادل قیمتــی در بازار و پاســخ بــه تقاضا، 
سیاســت تثبیت ارزی را اتخاذ کرده است. 
آزادســازی نــرخ در حــال حاضــر، منجر به 

افزایــش قیمــت می شــود، بنابرایــن برای 
پاســخ به نیاز ارزی با تعریــف دامنه قیمتی 
و تزریق ارز مورد نیاز به بازار، شاهد تثبیت 
بازار ارز هســتیم. باید در شرایط کنونی به 
بانک مرکزی حق بدهیم که این تمهیدات 
را بــرای تثبیت بــازار ارز به کار ببــرد. گرچه 
اقتصــاد دســتوری و نرخ گذاری دســتوری 
مــورد تأییــد اقتصاددانان نیســت، اما باید 
به سیاســتگذار فرصت بدهیم تا با اجرای 

برنامه، اهداف آن را ترسیم کند.
 

باتوجهبهبرنامهبانکمرکزی• 
برایتداومسیاستتثبیت،

پیشبینیشماازروندنرختورمدر
ماههایپیشروچیست؟

ثبات اقتصادی، ثبات بازار ارز و ثبات قیمت 
در بازارهــای دیگــر، بایــد با سیاســت های 
دقیق، تداوم داشــته باشــد و بانک مرکزی 
تــداوم ایــن سیاســت ها را دنبــال کنــد، در 

ادوار مختلف سیاست هایی اجرا شده، اما 
کوتاه مدت بوده و همین تغییر سیاست ها 
و عدم ثبات در تصمیم گیــری، تلاطم بازار 
ارز را بیشــتر کرده اســت. اقتصاد کشــور با 
تغییرات نرخ دچار نوسان می شود؛ دلیلی 
که باعث می شــود شــاهد رشــد قیمت ارز 
باشــیم، انتظــارات تورمــی اســت، وقتــی 
انتظــارات کاهش می یابد، نــرخ ارز تثبیت 
می شود و شاهد رشد نرخ ارز نخواهیم بود. 
حدود نیم قرن تورم 20 درصدی در کشور ما 
تجربه شده، اما در چند سال اخیر تورم دو 
برابر شد و به بیش از 40 درصد رسید و عامل 
آن نیز نــرخ ارز و تغییــرات مــداوم آن بود. 
دولت ها برای حل مشــکل، چاپ و تزریق 
پــول انجــام دادنــد، در حالی کــه افزایش 

نقدینگی خود عامل تورم است. افزایش 
نقدینگــی، افزایش پایه پولــی، افزایش 

نرخ تورم و افزایش قیمت ارز به صورت 
زنجیره ای به هم متصل است. کنترل 

ترمزرشدقیمتهاکشیدهشد
تغییرریلبانکمرکزیازسیاستهایتعدیلیبهسویسیاستهایتثبیت،

توانستترمزرشدقیمتهارابکشد
بایددرشرایطکنونیبهبانکمرکزیحقبدهیمکهتمهیداتیرابرایتثبیتبازار

ببرد بهکار ارز
اگرچهبرخیســعیمیکنندتاکنترلنرخارزوتثبیتآن،ریزشمحســوسقیمتهــادربازار

خودروومسکنوبهطورکلیفضایباثباتاینروزهایاقتصادایرانرابههرعاملیجزپافشاری

بانکمرکزیبراجرایسیاستهایتثبیتارزیگرهبزنند،امامشخصاًتأثیراینسیاستهابرای

هرقضاوتکنندهبیطرفیمبرهناســت.لازمبهذکراســتمنتقدانسیاســتتثبیتاعتقاد

داشتندکهاعمالاینسیاست،نهتنهانمیتواندسببکاهشنرخارزشود،بلکهاتفاقاًبهعاملیبرایجهشقیمتمجددارزتبدیلخواهدشد.

کابوستابستانداغ،نرخهایسهرقمیبرایارزوتورمغیرقابلمهار،عباراتیهستندکهمنتقداندرهمانروزهاکهبانکمرکزیفرمانراازسوی

سیاستتعدیلبهسویسیاستتثبیتتغییرداد،مطرحمیکردند.بااینحالسیاستتثبیتاقتصادیبانکمرکزی،زنجیرهافزایشانتظارات

تورمیوافزایشقیمتارزراقطعکردهوواکنشبازارهابهاینسیاســت،ثباتوپایداریبودهاســت.جمالرزاقیجهرمی،رئیساتاقمشــترک

ایرانوعماناجرایاینسیاســترادرشــرایطجنگاقتصادی،منطقیارزیابیوتأکیدمیکندکهبااجرایسیاســتتثبیت،حمایتازتولیدو

تولیدکنندگانبایدافزایشیابد.درادامهگفتوگویاینفعالاقتصادیرامیخوانید.

شرایط و جلوگیری از افزایش قیمت ها، در 
ابتدا نیاز به ثبات اقتصادی دارد و با سیاست 
تثبیت، نرخ هــا تدریجی کنترل می شــود. 
تزریق پول، کسری بودجه، تورم و... ثبات 
بــازار را برهــم می زنــد و افزایش قیمــت ارز 
مشکلات را تشدید می کند. به این ترتیب، 
در این زنجیره قیمت ها چنــد برابر و منجر 
به تورم شــدید می شــود. تأکید می کنم در 
اجــرای سیاســت تثبیــت، تــداوم آن مهم 
اســت. اجــرای سیاســت ها در کوتاه مدت 
فعالیت هــای اقتصادی و ســرمایه گذاری را 
تحت تأثیر قرار می دهد. برای سرمایه گذار 
اقتصادی ثبات سیاست ها، لازمه کار است. 
ثبات، اقتصاد را قابــل پیش بینی می کند و 
فعال اقتصادی یک برنامــه اقتصادی چند 
ساله را بر اساس آن برای کســب و کار خود 
اجرا می کنــد. تغییرات لحظه ای نــرخ ارز و 
سیاست های مربوط به واردات، صادرات، 
تولیــد و ســرمایه گذاری فقــط ســردرگمی 
ســرمایه گذار و فرار ســرمایه را برای اقتصاد 

کشور به همراه دارد.
 

چهراهکارهاییرابرایموفقیت• 
بیشترسیاستتثبیت

بهسیاستگذار
پیشنهاد
میکنید؟

موضوع  مهم تریــن 

در زمان تثبیــت ارزی، تخصیص بموقع ارز 
برای واردات ماشــین آلات تولیدی اســت. 
ماشــین آلات تولیدی مهم ترین نیاز کشور 
در سال رشد تولید است، سیاست تثبیت 
نرخ ارز، نبایــد محدودیت بــرای تأمین ارز 
تولیدکنندگان ایجاد کند، درخواست ما از 
بانک مرکزی حل مسأله ارز تولیدکنندگان 

است.
نشــانه  کشــور  در  را  تولیــد  تحریــم، 
کنیــم  کمــک  نبایــد  مــا  و  اســت  گرفتــه 
تحریم کنندگان به اهداف خود برسند. هر 
اقدامی که بانک مرکزی در شــرایط جنگ 
اقتصــادی در بــازار ارز اجرا می کنــد، نباید 
محدودیت ارزی تولیدکنندگان را تشــدید 

کند.
نیازمنــد حمایــت اســت و  تولیــد  امــروز 
واحدهای تولیــدی باید از تأمیــن ارز مورد 
نیاز اطمینان خاطر داشته باشند. سیاست 
تثبیت در چند ماه گذشته تا حدودی ثبات 
را در بازارها ایجاد کرده است و امیدواریم با 
تدابیر و راهکارهایی که به کار برده می شود، 

مشکلات اقتصاد کشور حل شود.
افزایــش  بــه  منجــر  اقتصــادی  ثبــات 
تولیــد،  رونــق  ســرمایه گذاری، 
اشــتغالزایی و جهــش تولیــد 
می شود، افزایش مداوم نرخ 
ارز و نرخ تورم بویژه در چند 
سال اخیر، موجب کاهش 
و  ســرمایه گذاری  تولیــد، 
رشــد  کاهــش  نتیجــه  در 
اشــتغالزایی  و  اقتصــادی 

شده است.

یکــی از معضلاتــی کــه در کشــور مــا وجود 
دارد، همیــن اســت. ولــی ظرف یک ســال 
گذشته با مدیریت جدید بانک مرکزی این 
اتفاق تقریباً رخ داده اســت. تقریباً شرایط 
چند ماه آینده برای فعــالان اقتصادی قابل 
پیش بینــی اســت و می تواننــد تشــخیص 
دهند تا چند ماه آینده چه اتفاقی می افتد. 
از طرفــی هــم بانــک مرکــزی بــه نیازهــای 
فعالان اقتصادی پاســخ داده اســت، یعنی 
تخصیص بموقــع ارز یکــی از معضلاتی بود 

که همیشه در ثبات نرخ ارز تأثیر داشت. 
ایــن اتفــاق امــروز افتــاده و فعــالان 

مــدت  در  می تواننــد  اقتصــادی 
 زمــان تعیین شــده به خواســته 

خودشان برسند.
ولی تداوم این سیاست بستگی 

به همکاری بقیه دستگاه ها 
دارد. اقتصــــــاد 
چیزی نیســت 
بــه   شــما  کــه 


